...in hoc casu...

Collegio

1774

IN OTTONIA FACULTATE

1774

Cum saepius dictum sit et omnium sensibus exploratum, nihil esse homine in rebus minutis garrulo odiosius, mirandum profecto, in dissertationibus aut programmatibus suis tam longos circuitus ac superuacaneas prolusiones plerosque facere, antequam ad rem propositam, quae forte tribus quatuorue versibus commode dici poterat, immo exhauriri, deueniatur. Quorsum enim quasi praeparatorie vulgares ac proletarias definitiones, deinde diuisiones promiscuas et theses in elementariis libellis nouis veteribusque omnibus satis abunde tractatas taediose recoquamus? Scio tamen, quare hoc ita eueniat. Nempe, qui animum primum ad scribendum appellant aut etiam rariius calamo vtuntur, vix quicquam magis metuere, quam ne scriptiuncula nimis curta videatur. Illud, o boni, caueatis potius, ne insipida. Non exiguum vero laudem meruerunt Critici, qui, cum in rebus minutis versentur, minutas etiam et breues obseruatiunculas in vno libello admodum multas colligunt, quorum succinctam scribendi rationem nos in pragmaticis obseruationibus, quas scribere instituimus, imitabimur et breuitati potissimum, quae cunctis grata, studebimus. Nempe vt lectores propositum nostrum et quale coeperimus scribendi consilium statim intelligant, cum Ordinis nomine multa quotannis Programmata emitenda sint in publicum, eaque breuia neque tamen plane inutilia esse debeant, seriem quandam et cohaerentem quasi catenam vnus Propositi facere et, non solum in hac praesenti, verum etiam in futuris, eiusmodi prolusionibus quaestiones aduocatis viles breuiter summa cum varietate proponemus, *de rebus in foro frequentibus, neque tamen legibus aut scripto iure decisiss.* Itaque nemo existimet, nos raros admodum casus (quam laudem plane deprecamur) enarrare velle. Cui bono enim collectio causarum, quae integro in seculo vix iterum accidunt? Fructuosiores longe hominibus in foro versantibus decisiones rerum, quae non raro, sed saepius, eueniunt, neque tamen in iure Romano, Saxonicoe definitae, neque etiam a MENKENIO, CARPZOVIO, BECKERO, WERNHERO, LEYSERO, aliisque forensibus auctoribus pertractatae, aut si tractatae sunt, propter altercationes nimias et fluctuantes doctorum controouersias incerta sub alea pendent, siue, vt vno verbo planissime dicam: rerum eiusmodi, quas meris, vt vocantur, *Obseruantiis Dicasteriorum* stare vel cadere videmus. Has, vt in manus veniunt, populo vulgabimus stilo pragmatico, id est, incomto. Sic misso aulaeo, ipsae prodeant:

OBSERVATIO I. Vidua, si post trigessimum (nam ad hunc vsque diem defunctus vixisse putatur) se mariti debita soluturam promiserit, cessat quidem exceptio *authenticae si qua mulier*, quoniam causa et ratio legis nempe suspicio metus aut etiam persuasionum cessat. Attamen exceptioni Senatusconsulti Velleiani adhuc locus est, cum si non pro marito, tamen pro eius hereditate iacente fideiubeat. Neque enim assentimur iis, qui hoc *consilium* vocant, quae vera intercessio est. Itaque vidua, quae post trigessimum meriti debita in se suscipit, renunciare debet Scto Velleiano et certior fieri iurium muliebrum eo modo, qui in Decisione 24. anni 1746. praescriptus est. Nisi forte post

biennium repetierit intercessionem, tunc enim, etiamsi nulla renunciatio facta, teneatur. *L. 22. C. de ad SCR. Vellei.*

II. Rustici, vendito liberis praedio, saepe habitationem sibi et victum stipulantur, quod vocatur *ein Auszug* item *das Altvater Recht*. Quid? si patri filius aut etiam extraneus praedii emtori habitationem cum alimentis promiserit viduo, deinde is vxorem ducat? Non dubium, vt opinor, quin et hanc in domum suscipere teneatur possessor praedii, quia vxor est persona accessoria et quasi appendicula viri. Difficilior paululum quaestio: si non viduo, sed viduae, habitatio promissa, atque illa nubat. Sane durior euadit conditio promissoris, cum non solum virum in domum ducat, verum etiam genitis liberis tam impleat. Licet vero hic, vt supra, dicere: virum accessorium esse mulieris, nefarium putem, nihilominus tamen et filius praedii possessor ferre teneatur vitricum, si mater talem inducat, scire enim debebat filius, cum habitationem promitteret, eam adhuc nubilem esse. Plane vir et vxor vnum corpus, vna persona, existimantur. Quid multus opus est, cum habeamus legem ab hac facti specie non plane abluentem, nempe *L. 4. §. 1. ff. de vsu et habit.* in qua *VLPIANVS: Mulieri si vsus relictus sit, posse eam et cum marito habitare Quintus Mucius primus admisit, ne ei matrimonio cavendum foret, cum vti vult domo. Quid ergo si viduae legatus sit? an nuptiis contractis post constitutum vsus mulier habitare cum marito possit? Et est verum posse eam et postea nubentem cum viro habitare.* Sed et cum ancilla potest habitare et pauperculos aegrotosque parentes recipere. *L. 6. cod.* Fateor has leges de vsu aedium testamento relicto loqui, neque tamen quicquam prohibet, easdem habitationi per pactum constitutae aptare, quae illi, si pauca exceperis, simillima.

III. Contumaciam non accusatam nemini nocere nonnulli obsoletum quoddam et vetusta iurisprudentiae dictatum putant, quod in Processus Ordinatione Recognita *tit. 16. §. 1.* abolitur sit, in qua scriptum reperitur: *Die Litis Contestation sol gleich in ersten Termin sub poena confessi et conuicti geschehen, und hierauf in dessen Unterverbleibung, wenn der Beklagte darzu richtig citiret gewesen, wirklich erkant werden.* In hoc classico loco cum contumaciae accusatio non praescripta sit, eam insuper habent. Aliter collegio nostro visum, ob *tit. 4. §. 5. et tit. 10. §. 2. O. P. R.* ibi: *auf die von Gegentheilen beschebene Ungehorsams beschuldigen et altero loco: nach Klägers Ungehorsams Beschuldigung.* At in articulis probatorialibus et reprobatorialibus, si productus aut reproductus emanferit, non opus est contumaciae accusatione.